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[Formanden.] 
nemfØrelse af energibesparende foranstaltnin- 
ger i statens bygninger m. v. 

(Lovf. nr. L 22). 
Forslag til lov om ændring af lov om bolig- 

byggeri. (Ophævelse af godtgørelse for mer- 
værdiafgift m. m.). 

(Lovf. nr. L 5). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til finanslov for finansåret 
1. april 1977-31. marts 1978. 

Forslaget er en uændret genfremsættelse af 
det finanslovforslag, som regeringen fremsatte 
den 26. november 1976, og som bortfaldt ved 
udskrivelse af folketingsvalg. 

Regeringen har fundet det rigtigst at gen- 
fremsætte forslaget umiddelbart efter folketin- 
gets åbning for derved at give folketinget og fi- 
nansudvalget længst mulig tid til forslagets be- 
handling. 

Hermed skal jeg anbefale forslaget til fi- 
nanslov for finansåfet 1977-78 til behandling i 
tinget. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Jens Møller) 
(KrF): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag 

til lov om ændring af arveloven, idet jeg henvi- 
ser til lovforslagets tekst og de ledsagende be- 
mærkninger. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Kaj Hansen) 
(DKP): 
Jeg skal herved på Danmarks kommunisti- 

ske partis vegne tillade mig at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om boligbyggeri, 
idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Jeg skal endvidere på Danmarks kommuni- 
stiske partis vegne tillade mig at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om stop for 
pris-, husleje- og indkomststigninger, idet jeg 
henviser til lovforslagets tekst og de ledsa- 
gende bemærkninger. 

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 

om påligningen af indkomst- og formueskat til 
staten. (Lejeværdiregler m. v.). 

Lovforslaget går ud på at fastsætte regler for 
beregningen af lejeværdi og standardfradrag 
for ejerboliger for indkomståret 1978 i over- 
ensstemmelse med det forlig, der er indgået 
mellem en række af folketingets partier. 

Hovedprincippet i disse regler er, at lejevær- 
dier og standardfradrag også for 1978 skal be- 
regnes med udgangspunkt i ejendomsværdien 
ved 15. almindelige vurdering (eller en senere 
vurdering inden 16. almindelige vurdering). 
Ejendomsværdien forhøjes med 38 pet. -  mod 
35 pet. i 1977 -  forinden lejeværdi og stan- 
dardfradrag beregnes. For personer, der er 
fyldt 67 år, sker beregningen som hidtil på 
grundlag af 15. almindelige vurdering uden 
nogen forhøjelse. 

Hvor 15. almindelige vurdering ikke kan 
finde anvendelse som udgangspunkt for leje- 
værdiberegningen, for eksempel fordi ejen- 
dommen er blevet forbedret, eller fordi ejen- 
dommen enten slet ikke er vurderet eller først 
er vurderet ved 16. almindelige vurdering, an- 
vendes beregningsgrundlag, der er ført tilbage 
til et niveau, der svarer til 138 pet. af ejen- 
domsværdien ved 15. almindelige vurdering, 
når ejeren ikke er fyldt 67 år, og til 100 pet., 
når ejeren er over 67 år. Man er i denne for- 
bindelse gået ud fra, at ejendomsværdien for 
enfamilieshuse i gennemsnit vil stige med ca. 
73 pet. fra 15. til 16. almindelige vurdering. 

De procentsatser, der skal anvendes ved leje- 
værdiberegningen, er de samme som hidtil. 

For de enfamilieshuse, der er erhvervet eller 
opført efter 8. december 1969, og for ejerlej- 
ligheder udgør lejeværdien således 2314 pet. af 
den del af den forhøjede ejendomsværdi, der 
ikke overstiger 615.000 kr. -  den hidtidige be- 
løbsgrænse er 600.000 kr. -  og 5 pet. af det 
overskydende beløb. 

For enfamilieshuse erhvervet eller opført fØr 
9. december 1969 og for landbrugets stuehuse 
er procenterne 2 pet. af de første 615.000 kr. 
og 5 pet. af resten. Disse procentsatser gælder 
også for de 67-årige uanset erhvervelses- eller 
opførelsestidspunkt. 

Standardfradraget udgør uændret 1 pet. af 
beregningsgrundlaget, dog mindst 400 kr. og 
højst 2.000 kr. 

Det anslås, at indkomstskattens provenu vil 
stige med ca. 70 mill. kr. fra 1977 til 1978, der- 
som lejeværdi og standardfradrag i 1978 bereg- 
nes efter de foreslåede regler i stedet for de i 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
1977 gældende regler. De 70 mill. kr. fordeler 
sig med ca. 40 mill. kr. til staten og ca. 30 mill. 
kr. til kommunerne. 

I forhold til finanslovforslaget for 1977-78 
betyder de foreslåede regler en provenuned- 
gang for hele indkomståret 1978 på ca. 640 
mill. kr., fordelt med ca. 380 mill. kr. på staten 
og ca. 260 mill. kr. på kommunerne. Det hæn- 
ger sammen med, at man ved udarbejdelsen af 
finanslovforslaget er gået ud fra, at lejeværdier 
og standardfradrag i 1978 skulle beregnes af 
ejendomsværdierne ved 16. almindelige vurde- 
ring med de gældende procentsatser og de gæl- 
dende beløbsgrænser. Af nedgangen på ca. 640 
mill. kr. falder kun ca. 110 mill. kr. i finans- 
året 1977-78, fordelt med 40 mill. kr. på staten 
og 70 mill. kr. på kommunerne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
mere udførlige bemærkninger, skal jeg herefter 
anbefale forslaget til velvillig behandling i tin- 
get. 

Jeg skal dernæst tillade mig at fremsætte for- 
slag til lov om afgift af elektricitet. 

Forslaget går ud på at gennemføre en afgift 
af forbruget af elektricitet på 2 Øre pr. kilowatt- 
time. Forslaget må ses i sammenhæng med 
energipolitiske synspunkter, som taler for be- 
grænsning af energiforbruget, og med finans- 
politiske synspunkter i forbindelse med august- 
forliget. Hvad det sidste angår, kan jeg henvise 
til bemærkningerne i statsministerens redegø- 
relse her i tinget i går, og hvad angår forslagets 
enkeltheder, skal jeg tillade mig at henvise til 
bemærkningerne til lovforslaget. 

Forslaget skulle gerne træde i kraft den 1. 
april, og jeg skal derfor anbefale lovforslaget 
til en meget hurtig behandling i tinget. 

Jeg skal desuden tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om stempelafgift. (Pantebreve og anmeldelser 
om opdeling i ejerlejligheder). 

Forslaget omfatter en forhøjelse af stemplet 
til pantebreve samt en ny stempelafgift af do- 
kumenter om anmeldelse om opdeling af en 
ejendom i ejerlejligheder. 

Parttebrevsstemplet foreslås forhøjet fra 6 
promille til 1,5 pet. af det pantsikrede beløb. 
Afgiften af anmeldelser om opdeling i ejerlej- 
ligheder skal efter forslaget udgøre 1.500 kr. 
for hver ejerlejlighed, der er optaget i den for- 

tegnelse over ejerlejlighederne, som hører til 
anmeldelsen. ForhØjelsen af pantebrevsstem- 
plet anslås skønsmæssigt at ville indbringe et 
merprovenu på omkring 500 mill. kr. på årsba- 
sis. 

Som nærmere omtalt i bemærkningerne til 
lovforslaget skønner man, at afgiften af anmel- 
delser om opdeling i ejerlejligheder i de nær- 
meste år gennemsnitligt vil indbringe et årligt 
provenu på godt 20 mill. kr. 

Forslaget antages ikke at ville medføre væ- 
sentlige administrative konsekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Jeg skal endvidere tillade mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
chokolade- og sukkervarer m. m. 

Lovforslaget vedrører nogle mindre ændrin- 
ger i chokoladeafgiftsloven med det sigte at 
fjerne konkurrëncemæssige skævheder og sikre 
afgiftens provenu. Lovforslaget svarer ganske 
til et i 1. samling fremsat forslag, idet der dog 
er foretaget nogle ændringer af teknisk karak- 
ter i overensstemmelse med de af et flertal i 
skatte- og afgiftsudvalget vedtagne ændringer. 

Efter lovforslaget skal der betales afgift af 
overtrækschokolade og kakaoovertræk, der 
fremstilles i virksomheder, som producerer af- 
giftsfri varer, især konsumis eller biskuiter, og 
anvender overtrækket til disse varer. Efter den 
gældende lov skal sådanne virksomheder alene 
betale afgift af det indkøbte kakaopulver, men 
ikke af den tilsatte mængde sukker og fedt. 
Ved ændringen tilvejebringes der ligelighed i 
beskatningen mellem færdigt overtræk, der le- 
veres af chokoladefabrikkerne, og det af kon- 
sumis-, kage- og biskuitfabrikker selv fremstil- 
lede overtræk. 

Det foreslås endvidere, at den gældende lovs 
afgiftsfritagelse for andre kakaoholdige mæl- 
keprodukter end kakao- og chokolademælk be- 
grænses til at omfatte sådanne varer, som ikke 
efter beskaffenhed eller anvendelse kan betrag- 
tes som erstatningsvarer for eller efterligninger 
af beskattede chokolade- og sukkervarer. Bag- 
grunden for forslaget er fremkomsten af nye 
kakaoholdige mælkeprodukter, som i sammen- 
sætning og udseende ligger meget nær afgifts- 
belagte chokoladevarer, og som tillige mar- 
kedsføres som chokoladepålæg o. lign. 

Lovforslaget vil ikke medføre nogen æn- 


